
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.22 del 27 dicembre 2024  

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

Deliberazione n. 22 del 27 dicembre 2024 

OGGETTO: “Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica al 31 dicembre 2023. Approvazione della 
Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022”. 
 
L’anno 2024 il giorno 27 dicembre, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via 
Sabato Visco n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno (in modalità telematica da 
remoto - videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

   Presente Assente 

dott.  Coscia Giovanni Presidente X  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  X 

dott. Bonito Sergio “  X 

dott. Botte Vincenzo “ X  

dott. Brusco Luigi “  X 

dott. Campitiello Giuseppe “ X  

dott. Castelluccio Beniamino “ X  

dott. D’Ambrosio Luca “  X 

dott. Ferraioli Cosimo “  X 

dott. Garofalo Vincenzo “ X  

dott. Imbriaco Oscar “  X 

dott. La Mura Antonio “ X  

dott. Manzi Antonio “ X  

dott. Mazzeo Domenico “ X  

dott. Perretta Francesco “ X  

dott. Piccolo Federico “ X  

dott. Pisapia Silvia “  X 

dott. Puglia Vincenzo “ X  

dott. Punzo Luigi “ X  

dott. Robustelli Roberto “ X  

dott. Sessa Vincenzo “  X 

dott. Sorrentino Pasquale “ X  

  Totale 22 Presenti 14  Assenti 8 

 
Presiede il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Dirigente Vicario dell’EDA, ing. Annapaola Fortunato. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio 
d’Ambito a deliberare sul seguente ordine del giorno: 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.22 del 27 dicembre 2024  

 

OGGETTO: “Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica al 31 dicembre 2023. Approvazione della 
Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022”. 
 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 
materia di rifiuti e dell’economia circolare”) al Titolo V - Art. 23, istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale 
Salerno per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte 
dei Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi 
nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente 
d’Ambito (“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità 
giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- la L.R. 14/2016 individua, tra gli organi dell’EDA, il Consiglio d’Ambito, costituito da 22 (ventidue) 
componenti, rinnovato ogni cinque anni, al quale spettano le funzioni e le competenze previste dall’art. 
29 della Legge R.C. n. 14/2016; 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, 
all’Ente d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, 
VI e VII della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)”; 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 10 del 06.08.2020, l’EDA Salerno ha disposto 

l’affidamento, in regime di house providing, alla EcoAmbiente Salerno S.p.A., del segmento del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti relativo al trattamento intermedio del rifiuto indifferenziato prodotto dai 

Comuni dell’ATO Salerno, oltre alla gestione del TMB di Battipaglia, delle discariche cc.dd. post mortem 

e dei siti di stoccaggio provvisorio comprensoriali; 

- in data 08.10.2020, l’EDA Salerno e la EcoAmbiente Salerno S.p.A. hanno sottoscritto il relativo 
Contratto di servizio;  

RILEVATO CHE: 

- l’articolo 30 del D.Lgs. n. 201/2022 (rubricato “Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi 

pubblici locali”) stabilisce che: “1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 

abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del 

servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei 

rispettivi territori. Tale ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, 

tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del 

ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo, e all'affidamento a società in house, oltre che gli 

oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. 2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed 

è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto 

legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente 

costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. 3. In sede di 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.22 del 27 dicembre 2024  

 

prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del 

presente decreto”;  

CONSIDERATO CHE: 

- in data 18 dicembre 2023, l’ANAC ha fornito le “Indicazioni per la predisposizione e l’invio delle 

relazioni annuali ai sensi dell’art. 30, comma 2, del d.lgs. n. 201/2022” (“Riordino della disciplina dei 

servizi pubblici locali di rilevanza economica”);  

VISTE E RICHIAMATE: 

- la Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022 predisposta dall’Ufficio Tecnico di Controllo dell’Ente, 

allegata sub. “A” alla presente Deliberazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

- la Tabella di sintesi allegata alla Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022, contenente i dati di sintesi 

sull’ente e sull’affidamento disposto, compilata secondo quanto indicato dall’ANAC nelle richiamate 

“Indicazioni”; 

CONSIDERATO CHE  

- la Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022, redatta secondo lo schema predisposto dall’ANCI 

(Quaderno n. 46) e nel rispetto delle richiamate “Indicazioni” fornite da ANAC, contiene gli elementi 

previsti dall’art. 30 co. 1 D.Lgs. n 201/2022, con particolare riferimento, per il servizio affidato in house 

alla società EcoAmbiente Salerno S.p.A., al concreto andamento dal punto di vista economico, 

dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in 

modo analitico; 

DATO ATTO CHE: 

- come previsto dall’art.30 del D.Lgs. n.201/2022, sopra testualmente riportato, la Relazione in parola 

costituisce appendice della Relazione ex art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, contestualmente sottoposta 

all’esame e approvazione del Consiglio d’Ambito; 

RITENUTO: 

- pertanto, di approvare la Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022 al 31 dicembre 2023, allegata sub. 

“A” alla presente Deliberazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

- di approvare, altresì, la Tabella di sintesi allegata alla Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022, 

contenente i dati di sintesi sull’ente e sull’affidamento disposto, compilata secondo quanto indicato 

dall’ANAC nelle richiamate “Indicazioni”; 

VISTO: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000;  

DATO ATTO CHE: 

- la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che, pertanto, 
non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.22 del 27 dicembre 2024  

 

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione delle informazioni di cui all’art. 23 e all’art. 37 

del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 (Trasparenza) in correlato disposto con l’art 1, comma 32, L. 190/2012 

(Anticorruzione); 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 267/2000; 
la Legge Regione Campania 14/2016; 
il D.Lgs. 201/2022; 
lo Statuto dell’EDA Salerno; 
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
a voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di approvare la Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022 al 31 dicembre 2023, allegata sub. “A” alla 

presente Deliberazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare, altresì, la Tabella di sintesi allegata alla Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022, 

contenente i dati di sintesi sull’ente e sull’affidamento disposto, compilata secondo quanto indicato 

dall’ANAC nelle richiamate “Indicazioni”; 

3) di dare atto che la Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022 costituisce appendice alla Relazione ex 

art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016, contestualmente sottoposta all’esame e approvazione del Consiglio 

d’Ambito; 

4) di trasmettere la Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022, unitamente alla Tabella di sintesi, 

all’ANAC a mezzo PEC (protocollo@pec.anticorruzione.it); 

5) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio nonché nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente; 
 
 

Il Segretario/il Dirigente Vicario         Il Presidente 

                       ing. Annapaola Fortunato           dott. Giovanni Coscia 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.22 del 27 dicembre 2024  

 

 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali 
 
a voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 
 

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267. 
 
          Il Segretario/il Dirigente Vicario         Il Presidente 

                       ing. Annapaola Fortunato         dott. Giovanni Coscia 

 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n.22 del 27 dicembre 2024  

 

 
Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

 

OGGETTO: “Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica al 31 dicembre 2023. Approvazione della 
Relazione ex art. 30 D.Lgs. n. 201/2022”. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

 

Salerno, 23.12.2024  
       

  
 Il Dirigente ad interim 

dell’Area Amministrativa e Contabile 
 ing. Annapaola Fortunato 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Non dovuto. 

          

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 


